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Statistik på det finansielle område 

Det øgede behov for finansiel statistik gør det hen- 
sigtsmæssigt at udbygge samarbejdet mellem Dan- 
marks Nationalbank og Danmarks Statistik, således at 
Danmarks Nationalbank får udvidet mulighed for at 
udarbejde statistik vedrørende monetære og finansiel- 
le forhold. Samarbejdet vil samtidig have til formål at 
begrænse rapporteringsbyrden for de berørte virksom- 
heder. 

Danmarks Nationalbank har imidlertid ikke hjem- 
mel til at indsamle de nødvendige finansielle oplys- 
ninger. Det foreslås derfor, at Danmarks Statistiks sty- 
relse far mulighed for at overlade indsamling, bear- 
bejdning og offentliggørelse af statistiske oplysninger 
på det finansielle område til Danmarks Nationalbank. 
Med muligheden for at overlade indsamling af statisti- 
ske oplysninger til Danmarks Nationalbank følger og- 
så, at de finansielle virksomheder af styrelsen skal 
kunne pålægges at iridrapportere de relevante oplys- 
ninger til Danmarks Nationalbank efter dennes an- 
modning. 

Ud over den foreslåede mulighed for Danmarks 
Statistiks styrelse til at overlade indsamling, bearbejd- 
ning og offentliggørelse af statistiske oplysninger ud- 
vides også hjemlen til at indsamle oplysninger fra den 
finansielle sektor. Dermed skabes et bedre grundlag 
for at kunne belyse den monetære og finansielle ud- 
vikling, og det sikres samtidig, at den danske finan- 
sielle statistik vil kunne udbygges i henhold til inter- 
nationale statistiknormer, så den bliver sammenligne- 
lig med andre landes statistik, herunder især den fi- 
nansielle statistik i de øvrige EU-lande. 

Adgangen til at udveksle dokumenter med statisti- 
ske oplysninger er en vigtig forudsætning for at sam- 
arbejdet mellem Danmarks Statistik og Danmarks Na- 
tionalbank på de pågældende områder kan fungere ef- 
fektivt, og for at det samtidig kan tilrettelægges på en 
måde, så virksomhedernes indberetningsbyrde lettes 
mest muligt. Danmarks Statistik og Danmarks Natio- 
nalbank vil på enkeltområder indsamle og delvis bear- 
bejde oplysninger for hinanden med henblik på efter- 
følgende videregivelse til og offentliggørelse af den 
anden part. Da offentliggjorte statistikker ofte er gen- 
stand for efterfølgende revisioner, er der selv efter det 
oprindelige offentliggørelsestidspunkt behov for at 
beskytte de bagvedliggende oplysninger som følge af 
oplysningernes vedblivende markedsfølsomme ka- 
rakter. Det foreslås derfor, at udveksling af dokumen- 
ter indeholdende statistiske oplysninger mellem Dan- 
marks Statistik og Danmarks Nationalbank i forbin- 
delse med udarbejdelse af finansiel statistik og ved 
opgørelse af Danmarks mellemværender med udlan- 

det ikke i sig selv medfører, at dokumenterne bliver 
undergivet aktindsigt i henhold til lov om offentlighed 
i forvaltningen. 

Endvidere vil adgangen til at udveksle virksom- 
hedsspecifikke oplysninger indeholdt i et register 
være nødvendig ud fra hensynet om at sikre en effek- 
tiv berigtigelse af de indberettede oplysninger og der- 
med kvaliteten og pålideligheden af de udarbejdede 
statistikker. Det vil kunne ske inden for rammerne af 
samarbejdet om statistikudarbejdelse mellem Dan- 
marks Statistik og Danmark Nationalbank efter forud- 
gående tilladelse fra registermyndigheden. Der ses af 
samme grund ikke behov for at etablere særlig hjem- 
mel hertil. 

Øvrige tilpasninger 

Efterhånden som et stigende antal opgaver - fx på 
det sociale og sundhedsmæssige område samt skole- 
området - overdrages eller overgår til private virksom- 
heder og institutioner, bliver hjemlen til at indhente 
oplysninger på disse områder udhulet, fordi pligten i 
henhold til lov om Danmarks Statistik kun gælder for 
offentlige myndigheder og institutioner. 

Det foreslås derfor at indsætte et bestemmelse, der 
med hensyn til indberetningspligt ligestiller sådanne 
private virksomheder og institutioner med de tilsva- 
rende offentlige institutioner. 

Specielt for at styrke kvaliteten af betalingsbalance- 
statistikken har den stærkt stigende internationale 
handel med tjenester (serviceydelser) medført et øget 
behov for mere detaljeret statistik på dette område, 
som ikke kan imødekommes, fordi den eksisterende 
hjemmel i lov om Danmarks Statistik vedrørende 
udenrigshandel alene omhandler international handel 
med varer. 

Endelig foreslås det at ændre bestemmelsen om 
strafansvar for selskaber mv., således at denne kom- 
mer i overensstemmelse med de nye regler i straffelo- 
vens 5. kapitel. 

Det Centrale Virksomhedsregister 

Samtidigt med at lov om Det Centrale Virksom- 
hedsregister trådte i kraft den 18. oktober 1999, sattes 
Det Centrale Virksomhedsregister (CVR) i drift og 
der indførtes et entydigt identifikationsnummer - 
CVR-nummeret - for alle virksomheder i Danmark. 
CVR-nummeret erstatter de hidtidige identifikations- 
numre for juridiske enheder, der anvendes af offentli- 
ge myndigheder. Dette medfører, at udtrykket »CVR- 
nummer« skal indsættes i stedet for eller ved siden af 
»SE-nummer« i nogle eksisterende love. 


